LIBER QVINTVS. exxij
dundabat, esse diuinæ beneficentiæ referen-
dam. Illum itaque perennem gloriæ fontem
carmine perpetuo celebrat : illum summum
authorem decoris, & dignitatis intuetur: in il-
lius cultu claritatem omnem positam esse do-
cet. Ex quo apparet, gloriā esse cœlestē quod
dam munus apud autinos pios collocatum.
Ergo cum non nisi atq; famæ celebritas sit in
diuinis bonis numeranda, sapientem appellā-
bis eum, qui illam aspernatur? qui lucē ipsam
fugit? qui beneficiū diuinum repudiat? Chri-
stus, inquis, precipit, vt à gloria, tanquam à re
pestilente, atq; perniciosa fugiamus: quasi ve-
ro Moles, Dauid, & reliqui, quorum testimonijs
vñus sum, non ea quæ protulere, spiritu il-
lius afflati protulerint. Erat enim iam ilis tē-
poribus Christi numen illorum animis inclu-
sum. Sed de illius institutis postea videbi-
mus. Nunc vero ex te libenter audierim, num
Christus à cælo in terras delapsus est , vt rē
naturam quas ipse fixit, eucrteret: immo ve-
ro, vt eam iacentem erigeret, atq; cœlesti p̄r-
sidio confirmaret. Gloria autem appetitum
esse in animis natura insitum abunde demon-
strat. Necesse est igitur vt animus tū car-
dentius laudem appetat , cum fuerit morbis,
qui illum impediunt omnino liberatus. Tunc
enim incorruptus, atq; sui similis permanens,
Q. vim

DE GLORIA

vim atq; naturam suam clarius ostendet. Ergo cum Christus omnes morbos quibus erat oppressum genus hominum à suis omnino depulerit, consequens est, vt illi qui Christi ope ex illis malis, quæ naturam humanam deprivabant, emerſere, ad gloriam adſpirent, atq; tanto ardenter gloriam expetant, quanto maior ardor honestatis in illis existit. Deinde quid impudentia tertiis? quid hominum vite pernicioſius? quid Christianæ religiōnis castitati magis infestum? Nequam enim hominem & improbum poteris aliquando fortasse ignominia metu à flagitio renocareat qui pudorem omnem amavit, nihil sibi reliquum fecit ad effrenatam libidinem aliqua ex parte cohibendam. Quo circa non imerito viri sanctissimi hoc impudentia nomine, omnem motum immanitatem complectuntur. Quale est illud Itaice. Scelus instat Sodomæ præſeſtulerunt, nec occultuerunt. Item illud Ieremia. Frontem perficieisti, meretricis impudicitiam fulcepiſti. Quod si nihil existimat apud nos impurius inuerecuadæ frontis audacia, nihil erit moribus & iſſitutis Christianis aptius quam pudor & verecundia. Pudor autem nihil aliud est, quam vehemens motus animi dedecus sufficientis, laudemque maxime consequentis.

Ex

LIBER QVINTVS. exxij

Ex quo efficitur, Christiani hominis esse, deus & laudem intueſi. Præterea, cum hominibus Christianis omnis opera in eximio virutis culta ponenda sit, qui posſunt id negligere, cuius ope vident omnem cōtentione in virtutis studio ſuceptam facililime sustine ri? Quantam enim vim habeat laudis suauitas, ad pericula negligenda, voluptates nefarias repellendas, labores ingētes ſubendos, fatis fuit antea demonstratum. Id autem impulit Paulum diuinum hominum, vt tam ſep̄ eos, quos ad virtutis altitudinem instruit, laudis suauitate deliniret, Romanorum enim pietati atq; religioni gratulans dicit, eoruſam iam limes orbis terrarum peragrasse. Ad Philippenses vero ſcribens, eos ait, inſtit Syderum, lumen ſuum longe lateque diffundere Corinthios autem sanctissima templā, atque delubra diuini ſpiritus appellat. Omnes denique ad quos ſcribit, laudibus inuitat, ad pietatis certamen alacrius incundum. Petrus itē quam magnifice exornat eos, quos ad ſumum gradum virtutis adhortatur? Vos, inquit, eſtis genus electum, regium, ſacredan-ctum, & ab omni terra contagione ſecretum & liberum. Sed quid horum caeleſtium hominum testimonijs vtinatur, cum ipsum celi dominum authorē habemus? Discipulos enim

Q. ij ſuos

DE GLORIA.

suos coram laudans, eos mundi lucem appellat, & vt ciuitas in edito loco, & excelso sita occultari nequit: ita illorum excellētem virtutem celari & occultari non posse confirmat. His igitur laudibus eos vehementius allicit ad omnes tempestates atq; præcellas invicto animo subeundas. Ergo si tantum virtutis instrumentum est in laudis suauitate positum, vt ea sibi viri cœlesti quādam atque diuina virtute prædicti, vtendum esse duxerint ad animos hominum amore pietatis vehementius incitandos: si Christus ipse suorum mentes ad summum virtutis studium magnificentia laudis inflamat: possamus ne dubitare, quin laus egregia sit diuinum quoddam imbellicitatis humanæ subsidium, ad omnes labores animo maximo perferendos valde necessarium? Iam illud quantum est? Omne videlicet Christianorum studium, omnem operam, industriam, curam, cogitationem, omnem denique mentem esse ad communem salutem generis humani conferendam? Quid autem magis homines iuvet, quam egregiæ famæ celebritas, & amplitudo, haud quaquam reperietis. Est quidem liberalitas, & beneficentia satis utilis, sed ea utilitas aī multos permanere non potest. Vniuersi iustitia, vniuersi ciuitatis opes cōtineri fortasse aliquando possunt, quæ tamen illo

LIBER QVINTVS.

cxxij
illo extinto corrident. Sic etiam fortitudo cuius vnius ciuibus tantum suis erit aliquo tempore salutaris, non tamen altis, nec suis quidē semper. Hoc etiam modo, sapientie, continetia aliarumque virtutum omnium fructus, est angustis finibus, & exiguo vita spatio circumscriptus. At fama iustitiae, fortitudinis, liberalitatis continentiae, & omnium denique virtutum non paucis sed omnibus, non modo suis sed etiā in exteris, non una tant imitate, sed in multa sæcula, atq; prope infinita consumulit. Nec enim tatum valet ad præsentes ampla dignitatis specie commouendos: sed ad omnem posteritatem exēplo virtutis inflammāndam. An tu credis fieri potuisse in tantæ scelerum omnium colluione, crescēte subinde luxuria, vitiiorumque multitudine mentes humanas obruente, vt aliquod virtutis & industria vestigium in hominum vita resideret, nisi quorundam animi virtutis egregiae monumentis excitari, sece ad virtutis studium applicuissent? Laus laus inquam, & gloria hominum dignitate florentium omnium prædicatione celebrata, & monumentis annalium cōferrata, languentes animos exuscitat, & amore dignitatis incendit, atque facit tandem, vt omnia humana quantumuis aspera & difficultaria contemnant, & honestatem, in maximis la-

Q iiij boribus

DE GLORIA.

boribus & periculis acri studio cōscētentur.
Ea autem de causa, sancti scriptores non modo nobis sanctorum hominum expressas imagines relinquunt, sed etiam nos, ad eos intuēdos & imitandos omnibus modis adhortati sunt. Illos itaque qui pietatem yoice coluere, diuinis titulis & ornamentis illustrat: nos autem acerrimus interdum verbis insectantur, quod vitæ nostræ consilia excellētium hominū cogitatione minime confirmemus. Quod certe nō fecissent, nisi planè iudicassent, nihil ad vitia ex animis extirpanda, virtutesque serendas, hominumq; vitam honestatis opibus excolandam vilius inueniri posse, quam clarorum hominum maxime claram & nobilitatem virtutem. Etenim ut nulla maior pestis atq; pernicies rebus humanis inferri potest, ea quæ nascitur ex aliquo inauditi sceleris exēplo: ita nihil est ad homines in officio contiñendos vilius, nihil ad communis vitæ cultum salutarius, quam virtutis eximia monimentum. Quod si præstantium hominum memoria ijsdem regionibus, quibus vitæ spatiū circumscriptum est, terminata fuisset: eorum que res gestas idem tumulus qui eorum corpora contegit obruisset, quem tandem fructū ab illis caperemus? Nanc vero dici non potest quam nos iuuet illorū gloria æternis monumentis

LIBER QVINTVS. cxiii

nimentis celebrata. Cum igitur constet, tantum fructū afferre hominibus nominis claritatem, vt sine illa parum sit utilitatis in virtute Christianique hominis officium sit, vitam etiam si opus fuerit, pro omnium salute profundere, quid minus Christiano conuenit quam gloriam repudiare? Evidem cum qui gloriam omnibus modis aspernatur atq; respuit, non impudentem modo atque naturæ communis ignarum, vt quidam homines sapientes: nec angusti atque parni animi, vt plerique: sed etiam inhumana atq; ferum appellabo. Tu cum officium tuum sit omnium utilitati consulere, ijsq; legibus adstrictus sis, vt quantum possis variuersum genus humanū tueri debcas, id negligas atque despicias quo nihil potest hominum vita salutarius inneni ri? Si te non pulchritudo laudis allicit, utilitas certe communis te ad eam amandam in citare debuisset. Nunc vero cum nobilitatem despicias, aut non intelligis quantum fructum rebus humanis afferat hominum præstantium fama, aut intelligis quidem, sed id ad te pertinere non putas. Si non intelligis, fatuus & amens: si cum intelligas id minime curādum putas, inhumanus & ferus es existimandus. Quantum enim in te est, non modo dignitas tuæ lumen, sed hominum salutem repu-

DE GLORIA

dias. Illud postremo tantum est, ut nemo pos-
sit sine graui crimen laudem abijcere. Sum-
mum enim & extremum omnium bonorum
quod sunt omnia studia, officia, cōsilia vitae re-
fendenda, ad quod omnes curæ, cogitationes,
& omnes denique rationes honoris, laudis,
& dignitatis dirigendæ sunt, est ille summus
omnium rerum fator, atq; moderator, à quo
animum hausimus, & tantis, tamq; diuinis be-
neficij affecti sumus. Si igitur ingratia animi
crimen & scelus exhorremus: si beatæ vitæ cō-
potes fieri ardenter optamus, nihil tata cura,
& studio moliri debemus, quām vt Dei no-
men ample, magnificeque apud omnes natio-
nes illustretur. Quid autem magis Dei glo-
riæ illustret, quām Christiani hominis digni-
tas, non facile reperies. Talem enim gentes à
nostris institutis abhorrentes opinionem de
Christi numine cōcipiunt, quales sunt iij mo-
res quibus Christianam, nunquid diuino
consecretam nationem præditam esse conspi-
ciunt. Inde sit, vt nihil magis dedecoret apud
homines summi Dei nomē, quām turpitudi-
nis infamia à Christianis impie concepta. Ut
igitur Christianorum flagitia quodammodo
in Dei contumeliam redundant: ita nihil clari-
us illius bonitatē in omnium conspectu cō-
stituit, quām Christiani hominis decus excel-
lens

LIBER QVINTVS.

cxxv

lens. Multo enim clarissimum numen in ani-
mis pietate atque virtute florentibus elucet,
quām in hac vniuersæ naturæ fabrica quam
oculis intuemur. In naturæ cōsim operibus,
opificiū summi conditoris, ornatum atq; pul-
chritudinem mundi, quasi regiarum ædium
elegantiam & magnificentiam aspicimus: in
animis autem omnium virtutum ornamenti
quasi gemmis & auro fulgentibus effigiē di-
uina mentis admirantes, obstupescimus. Ea
autem de causa Petrus Christianos literis ad
hortatur, vt sic inter gentes vitam instituant,
vt omnibus admirationem commoueant.
Sic enim, inquit, sicut vt qui modo vos quasi
maleficos insectetur, opera vestra bona respi-
cientes Deo gloriam tribuant. Paulus vero
quām multis in locis admonet, ne vñium im-
pijs sermonem demus: vt omnem maledicen-
di materiam amputemus: vt decoris & bone-
statis cor. in omnibus hominibus studiosi si-
mus? Sic enim ait, futurum, vt illustri dignita-
tis exemplo multi virtutis studio incandan-
tur, & diuina virtus debitib; laudibus effera-
tur eamq; sibi causam afferit, quod tanto stu-
dio, mnneris sui functionē, clarissimæ virtutis
operibus illustret, vt gentem suam æmula-
tione incendat: atque ita tandem aliquos ex
Hebreis ad verū dei cultum traducat. Porrò

Q. v autem

DE GLORIA.

autem cum docet Timotheum qualem sacerdotem deligi conueniat, adiicit in fine, oportere, et non solum a piis sed ab ipsis etiā & aliis detur illi honestatis & innocētiae testimoniū, qui Pótifex creandus est. Idem ad Corinthios scribit se mortem facilius passurum, quām vllam gloriæ suæ immunitionem. O vinum hominem, atq; verē gloriæ cupiditate flagrantē, nemp̄ qui illius tuendæ gratia, neque mortē, neque cruciatum vllum recuset. Videbat enim nihil esse in rebus humanis neque ad salutem generis humani fructuosius, neque ad Dei virtutem prædicandam illustrius, quā piorum hominum claritatem. Ergo cū nihil clarius in omni natura Dei laudem & gloriam ostēdat hominibus, quām illustris piorum hominū laus, & omnis animorum contentio ad diuinam gloriam referenda sit, qui possunt gloriā sine graui, tetro, & impio crīmine repudiare? Christi tamē in quis præcepta gloriā tollere. Inanem quidem gloriam, que vel ex inani plausu populi caduca, & fragilia laudantis, vel è simulatione virtutis existit: nō illam quā ex vera virtute nascitur: Nec eorum studium damnat, qui gloriæ seruunt: sed qui errore hominum ad cāse periculos esse confidunt, & ita quod erat diuino beneficio tribuendum, in amentia populari

LIBER QVINTVS. exxy^j
pulari collocandum putant: qua quidem nulla capitalior pestis esse potest. Mētem enim omni luce spoliat, & à rebus diuinis abstracta in terras ita deprimit, vt nullo modo possint verum animi decus intueri. Hoc est autem quod Christus ipse perditissimis hominibus dicebat, quomodo potestis credere, qui gloriam ab hominibus accipitis, & gloriā quā à solo Dōco est nō queritis? nihil est enim quod mentem magis impedit quo minus cælestis disciplinæ lucem accipiat, quam illius gloriæ cupiditas, quā errore hominum compariatur. ita igitur sit, sit vt qui terrenis rebus addictus, inanē laudem ardenter appetit, cū vera virtute careat, nunquam ad veram gloriam adspicet, quam solus Deus solum pietatis & honestatis cultoribus elargitur, verum enim decus quod est nō in falsa opinione, sed in vera virtute positū, vt antea disputauimus, Dei munus atque beneficium est. Diuina autem beneficia non repudianda, sed gratissimis animis accipienda sunt. Immo inquis laus etiam vera fugienda est. Id enim Christus præcipit, vt præclara numera obeuntes oculos hominum vitemus. Quando id? aut quomo do? Nec enim id præclarum dici debet, quod in inani specie virtutis inest. Qui autem extremū virtutis finem in humana laude constituunt, non

DE GLORIA.

virtutem colunt, sed virtutem simulando sce-
lus immane concipiunt. *Dirum enim est, im-*
pium est, exerādum est, non dico in huma-
nas opes, sed ne in gloriam quidē, aut virtu-
tē ipsam, ē qua gloria omnis existit, vt in sū
mum bonum respicere. Deus enim Deus so-
lus est illud vltimum omnium bonorū quō
sunt omnia vitæ consilia dirigenda. Qui igi-
tur gloriam vt vltimum bonum respicit, fru-
ctum omnem virtutis amittit. Nulla enim
virtus esse potest, nisi ad Deum virtutis ipsius
auctōrem referatur. Extincta autem virtute,
extingui gloriam necesse est, & ita fit vt nulla
verē gloriæ ratio constare posset, nisi illis qui
semper in Deum respiciunt, & omnem cele-
britatem ad diuinū nominis amplitudinem di-
rigendam existimant. Qui igitur opus ali-
quod specie honestum ita molitur, vt in hu-
manam laudem, quasi in vltimū actionis finē
respiciat, nihil amplum aut præclarum susci-
*pit, sed potius in se impiū atq; nefarium sce-
lus admittit. Ab hoc autē scelere grauissima*
Christi oratione deterremur. Hoc enim san-
cit, ne cum Deum precamur, cum inedia libi-
dinem refrenamus, cum egentibus opitula-
nur, nobis auram popularem vt summū præ-
mium proponamus. His igitur præceptis nul-
lmodo nos à gloriæ studio recuocare cōten-
dit.

LIBER QVINTVS. cxxvij
dit, sed ab illa inanitate, qvæ pulchritudinem
gloriæ corrupcit. Quod eò erat diligentius
faciendā, quo gloria magis omnibus huma-
nis opibus antecellit. Qui enim ad volupta-
tem, vel ad pecuniam, vel ad alias res fluxas
omnia referunt, facile possunt intelligere, in
quanto errore versentur. At gloriæ splendor
tantis est, vt illius etiam species homines ho-
nestatis amore flagrantes commoueat, illis-
que sēpē ruinæ periculum intendat. Fit enim
interdum, vt laudis specie capti, eam non ad
aliud præstantius bonū referandam, sed per
se sequendam, & amandum iudicent. Ne igi-
tur insita laudis cupiditate prolapsi corrua-
mus, illa cautio adhibenda est interdum, ne
opes nostras ostentemus, donec cum statum
assequamut, in quo tñdō possimus eas expli-
care: fructum nobis laudis, non laudē ipsam,
sed hominum salutem, atq; Dei gloriam pro-
ponentes. Vtrumque autem Christus ipse
prescripsit: vt enim eos qui tam lubrico lo-
co sine graui casu insistere nequeūt, à pericu-
losa ostentatione deterruit: ita illos qui sunt
aduersus inanis laudis insidias salutari consi-
lio præmuniti, ad omnes suas opes proferen-
das impellit. Eos igitur tantum agitat, & inse-
datur, qui vel levitati seruiunt, vel gloriæ
vt summum bonum intueuntur. Tantum enim
abest,

DE GLORIA

abest, ut nos ab illa dehortetur, ut etiam ad illius studium instruat. Veluti cum admonet, ut inuitati postremum in conuiuio locum petamus, ut nos ipsos subinisse geramus. Sic enim ait futuram ut nobis laudis & gloriae dignitatem, ampliorem inter homines etiam comparemus. Qui tradit verę glorię disciplinam, qui nobis certam & directam viam dignitatis ostendit: qui docet qua ratione possimus ad laudē peruenire, is nullo modo nos à gloria dedit, sed potius in illius studium incendis, & incitat. Quid illud, cum clare, & aperte suis præcipit, ut omnes preclaras actiones in luce collocet, & in omnium hominum conspectu proponant, ut illo præclaro virtutis aspectu commoti homines Deum agnoscant, atque debita laude prosequantur? Minime igitur necesse est prætorum vatum respōsis, diuinorum hominum scriptis atque monumentis, innumeris piorum hominum exemplis vti, cum ipsum Christum gloriam ducem & auctorem habeamus. Illius enim hęc sunt monita, instituta, præcepta, à quibus deslectere sine scelere nefario nō possumus. Cum igitur gloria sit diuinum beneficium: cum in tantum instrumentum virtutis insit: cū nihil sit ad emendandos hominū mores, & vitam recte constituendam salutarius: cum tantum

valeat

LIBER QUINTVS. cxxviiij

valeat ad virtutis diuinę gloriam magnificenter illustrādam, cum postremo ad eam amarādam diuinis oraculis, & Christi præceptis, & monitis incitemur: qui tñdem conuenit assecre, eam esse Christianę disciplinę contraria? Non est igitur illo modo gloria negligenda, sed optādū potius, si fieri posset, hoc sine quem diximus constituto, ut in omnes orbis terrarū regiones virtutis nostrę fama penetret, nec vñquam nomen nostrum delegatur. Nullus enim modus earū rerum cupiditate constituendus est, quę ad hominum salutem, & dei gloriam referuntur. Est itaque votum hoc non modo amplum, & illustre, sed etiam sanctissimum¹, pietatisque plenissimum. Contra vero, gloriam negligere, non modo est animi turpis, & abiecti, verum etiam ab omnibus naturę legibus atq; diuinis institutis nefarie desidentis. Quid enim aliud est gloriam à virtute repellere, quā Solem luce sua orbare? Aut quid minus decet hominem pietati deditum quam diuinum munus aspernari? hominum salutem negligere? de gloria diuini numinis minime sollicitum est? Christique imperium detrectare? Hęc enim omnia sunt committeda ihs, qui laudem & claritatem non amant. Quare vos horror, ut magno & ciato animo in gloriam incumbatis: camque putatis

D E G L O R I A

putetis esse cælestè quoddam munus animos
noscere nos s'c' quodam amplioris decoris & di-
gnitatis inflammans. Ut autem melius cerne-
retis, nihil esse diuinæ legi magis cōsentaneū
quæ verè laudis studium, erat mihi in huius
disputationis fine laudis ipsius ratio ab homi-
nis ortu repetenda. Sed partim quòd arbitrer-
aures vestras iam audiendo defessas esse: par-
tim quòd solem precipitatem alpicio, hac
extrema parte nunc supercedere constitui. Si
placet igitur perorat onem in aliun diem re-
seruamus. An tu, inquit Augustinus, cum
opus iam pene ad extremum perduxeris, im-
perfectionē manibus dimittes? Nos autem
non audiendo defessi, ut inquis, sed valde ob-
lectati sumus, & sermonem nostrum, si dies
non sufficerit, possumus in multā etiam no-
tēm producere. Quare tibi author sum, ut
præsenti dicendi felicitate, quæ tibi hodie ob-
lata est diuinitus, vtaris. Minime cōsim conue-
nit, cum orationis tuæ cursum adeo secunde
tenueris, antequam portum optum capias,
vela contrahere. Evidē, inquit Metellus,
cum demum integrā voluptatem ex ista di-
sputatione percipiam, cum illa absoluēris.
Quare te etiam hortor, ut hodie tuæ oratio-
ni finē imponas. Eadem enim opera te labo-
re in posterū leuabis, & hominibus tui aman-

tissimis

L I B E R Q V I N T U S. cxxix

tissimis obsequere. Evidē, inquam, inuitus
hanc orationis partem in aliū diem differe-
bam, verebar tamen ne loquacitate mea satie-
tatem vobis afferrem. Nūc igitur quādo vos,
quæ vestra est benignitas, ad audiendum ere-
ctos esse video, persequar libentissime quod
restat. Atque vtinam non quod antea ioco di-
cebamus, Musarum numen, sed ipse diuinus
spiritus mentem nostram afflaret, ut illius cæ-
lesti vi, & impetu cōcitatī possemus verg glo-
riæ splendorem oratione cōsequi. Nec enim
sieri potest, ut ingenij nostri tenuitatem rem rā-
tam pro dignitate explicemus. Sed quando
me huc sermo nis cuius s' prouexerit, oneri po-
tius ipse succumbam, quād aliquid intenta-
tum omittā. Ut autem hinc potissimum aliud
dicendi initium sumam, quantis opibus orna-
tus fuerit ille princeps generis humani à quo
omnes pro creati sumus, explicari nō potest.
Quod enim est tantum ingenium, tamq; di-
uina orationis facultas, & copia, quæ posuit il-
lum excellentem humānū mentis habitum il-
lam multiplicis virtutis elegantiam, illas tan-
tas opes memoriae, rationis, intelligentie, non
dico ornare dicendo, sed enumerando percē-
fere? Si enim qui terræ situm, & circumscri-
ptionem, qui maris immensitatem, qui aëris
circumsusi naturam, totiusque aetheris ardo-

R em

DE GLORIA.

rem, qui cælum vndique siderib⁹ distinctum & ornatum, qui postremo totius mundi con cinnitatem & admirabilem rérum omniū cōuenientiam contemplari volunt, neq; satiari tantæ pulchritudinis aspectu queunt, neq; illam naturæ vim in singulis rebus initam in genio & ratione cōsequi. Quid de illo præcel lenti summi conditoris opere, cuius causa omnia quæ cernimus oculis effecta sunt, cogitarē debemus? Cōstat enim, nō ea solum quæ in terris & aquis gignuntur ad vsum hominū creata esse: sed cælum etiam suisse humani ge neris alendi atque conseruandi causa genera tum. Nostris vībis seruunt illi rati & immutabiles siderū omnium cursus, cælestis natu ra admirabilis & incitata conuersio, dierum atq; nocturnū vicissitudines, temporū omniū varietates. Quantum vero hominis natura & conditio inter omnia quæ subsensum cadunt excellat, ex eo perspicitur, quod nec in astris clarissimis, nec in Sole aliorum luminū prin cipe, nec in celo ipso tantis sideribus illuminato, sed in homine solum accepimus suisse imaginem diuinæ mentis impressum. Hæc au tem imago, cernitur in mēte & ratione incre dibili celeritate & solertia multa simul agitē te, & summo studio verum semper inquiren te, cum admirabili cupiditate diuinę virtutis imitandæ.

LIBER QVINTVS.

cxxv

imitandæ. Hanc vero cælestem animi indo lem lux diuinæ mentis illustrabat, & ad clario rem Dei similitudinem omnium virtutū mu neribus instruebat. Si igitur homo in illo flo rentissimo statu permātisset, fuisse profecto admirāda quadam atq; sempiterna gloria cu mulatus. Cum enim esset diuinos ornamentis excultus, & ad spem amplioris etiā dignita tis excitatus, necessi erat illum non modo in singulari dignitate versari, sed etiam in dies magis diuina similitudine, quam natura ar denter expetebat, animum conformare. Nec enim verum est, primum parentē diuinæ glo riæ cupiditate omnibus corporis & animi bo nis eversum suisse. Qui potuisset enim glo riā illam non appetere, ad quam truendam editus in lucem fuerat? Tam enim est in natu ra hominis insitum, diuinæ virtutis & sapien tie similitudinem optare, quam celo in or bē verti: quam igni superam regionem ap petere: quan terræ in medium mundi locum vndiq; congregari. Quid igitur illum præcipitem beatis sedibus exturbanit? Inconsiderata illa temeritas, qua legem diuinam violan do se se à Deo nefarie disiunxit, atq; id quod sine Dei præsidio asequi non poterat, per se consequi posse confidit. Non igitur, quia vitā florentem & beatam atque diuinæ finitē ap petuit,

R. ij petuit,

DE GLORIA

petiuit, sed quia impie & insoléter appetiuit, immortalitatem atq; cælestes opes amisi. Sic autem effectum est, vt cælesti lumine priuatus, in tenebris & caligine versaretur, innumeris malis vndique circumventus. Perinde enim atq; leue corpus Solis luce collustratum, occidente Sole tenebricosum repente fit: ita necesse est, animum divina luce destitutu summa caligine circumfundi. Et quemadmodum iij qui per loca multis latrocinij infesta noctu iter faciū, nullo modo vitare possunt infornunia: ita qui diuine mentis lumine caret, nulla ratione potest, quādū est à Deo seiuētus, hostiles infidiat, malorumque omnium tempestatem declinare. Quid primus homo statim sensit, vbi primum non à Deo penderet, sed ingenio suo nisi, pulchrum existimatuit. Fuit enim repente orbatus omni lumine cælesti: spoliatus Dei beneficijs amplissimi: præcipitatus ex altissimo gradu dignitatis: omnibusque florentissimi illius status ruinis oppressus: atq; immanissimorum hostium cupiditati prædæ relictus: qui quidem illum primo impetu perculerunt, atq; grauiissimis vulnerib⁹ inflictis deformauerunt. Postquā enim se ipsa à summo illo vita custode & conseruatore diffraxit, atq; tetræ mortis imperio addicatas est: protinus anxi⁹ metus: inanes spes: immensæ

LIBER QVINTVS. xxxij
mensæ labidines: molestissimæ ægritudines: & reliqua vita pestes incitatæ vndique irruunt: illum inermen & imparatum adoruntur, & quasi turbine & tempestate iactatum à mentis statu deiiciunt. Ut autem in lumine mentis & rationis, in ordine vitae, & constantiæ erat sita illius honestas, & amplissimi cuiusdam decoris atq; laudis ornamentum: ita fuit necesse mentis cæxitatem, & foedam illam animi cōfusionem, omnibus turpitudinis & ignominiae maculis inquinari. Offusis itaq; te nebris: malorum omnium procella concita, perturbata ratione, fuit oppressa dignitas, obtrita laus, decus extinctu. Quid enim ego commemorem illam tam funestas generis humani labes, tam turpia, atq; detestanda flagitia, tantam scelerum omnium colluionem, quib⁹ te homines ab illo corrupto principio propagati progressu temporis quotidiem agis contaminarunt? Tantum dicam, animal illud regium & excelsum, ad imperium atque laudem natum, in tantam miseriam incidisse, vt fieret tandem turpitudinis ipsius vile mancium. Non tamen homini tantis malis oppressi illam indolem amiserunt: immo quantum natura decus & laudem appeterent, animi dolore quem saepè numero capiebat ex decoris admisi conscientia satis indicabant.

DE GLORIA.

Mentis enim angore & cruciatu cōfecti tam
sibi ipsi disp̄cebant, vt de vita etiam deferē-
da s̄ep̄issime cogitarēt. Quod si turpitudinis
infamia ē voluptatum libidine solum existē-
ret, abunde magnum flagitorum incendium
libidinis impurissimē faccs excitarent. Sed il-
lud est maxime dolendum, homines natura in-
censos laudis cupiditate, non modo cum libi-
dine, aut iracundia, aut alia quavis animi per-
turbatione cācati ab honestatis studio detor-
quētur, infamiam subire: sed tum etiam cum
ad decus enīuntur, & illam fractam, atq; de-
bilitatam animi vim ad laudem conferunt,
omnibus cordibus ignominiae maculari. Est
enim hic teter animi morbus insanabilis: nem
pē qui nec humana ope leuari posit, nec ad
eum depellendum homines erroribus inflati
diuinum auxilium implorandum patent, stu-
pra enim, furtæ, latrocinia, & similes impurita-
tes adeo terræ & deformes ad aspectum sunt,
vt eos ipsos, in quibus inharent vehementer
extercent. At cum inanissima laudis imagi-
ne deliniti dedecus insigne suscipimus: neq;
ficile conceptam maculam videmus, neq; ad
eam abstergendam c̄pem ullam requirimus:
& ita sit, vt falsæ dignitatis forma capti in per-
petuo dedecore, & flagitio volvemur. Sic
eū in ille perennis hostis hominum, quem
sacræ

LIBER QVINTVS. cxxij

sacræ literæ satan Hebreo nomine appellat,
sele ad omnem fraudem & malitiam versat, /
vt nos ipsos illis naturæ principijs, quæ nobis
ad bene beatcq; vivendum attributa sunt, id
nostram ipsorum perniciem, & interitū abuti
faciat. Perinde igitur atq; sensum illum reli-
gionis hominum mentibus insculptum ad ini-
puram superstitionem traduxit: ita laudis ap-
petitum dignitatis illecebris incitatum in or-
natum flagitorū gurgitem abripuit. Quod
quidem illi facilissimum fuit. Cum enim ho-
mines laudem expeterent, eamque in tantis
tenebris nec vbi, nec qualis esset intelligeret:
quicquid primum illorum animos inani spe-
cie pulchritudinis alluciebat, statim arripie-
bant: neque virtus occulta perspicentes, ne-
que quid esset ex illa temeritate proueniarum
animō suspicantes. Hinc igitur animi em-
mor, & fastidium extitit: Hinc superbia, &
insolentia nata est; quæ maximis inconveni-
dis omnem vitæ rationem perturbavit, &
infinitis calamitatibus afflixit. At quibus re-
bus levissimi homines esserunt? Alijs ina-
nis & fluxa corporis forma quæ temporis mo-
mento corruptitur, tollit animos, cum in-
terior mens ipsa, in qua est gloriæ fedes at-
que domicilium, sit omni turpitudine de-
formata. Alij valitudinis yang, & lubrieq
R. iii: firmata